mense aprili, indict. undecima. † Bene valete.

Dat. die 28 aprilis anno Domini 998, pontif. Gregorii anno II.

VI.

Gregorius PP. Ravennatensem Ecclesiam multis iterum ornat privilegiis, multisque donationibus auget (1). Simile privilegium legimus paulo ante.

SUMMARIUM

Exordium. — Pallium Gerberto archiep. — Cum habitu corporis, mentis quoque bona convenire debent. — Urbis Ravennae districtus Gerberto conceditur. — Irritatio diplomatum huic concessioni contrarium. — Donatio Comaclensis comitatus. — Confirmatio privilegii nuper concessi Ioanni archiep. — Donatio aliorum nonnullorum praediorum. — Regiensis Ecclesiae. — Caesenatis. — Confirmatio privilegiorum omnium Ravennati Ecclesiae per reges, imperatores, principes, pontifices etc. usque adhuc concessorum. — Anathema in attentatores. — Fausta observantibus apprecatio.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, Gerberto sanctae Ravenn. Ecclesiae archiepiscopo, ac nostro spiritali filio, et in eadem Ecclesia cunctisque successoribus tuis archiepiscopis in perpetuum.

Quoniam apostolicae sedis benevolentia et antiquae sedis consuetudini zelo provocata fraternitatem tuam Ecclesiae Ravennati praefecimus, insignia praesulum eiusdem Ecclesiae dignum duximus tibi conferenda cum usu pallii, quo uti debes certis temporibus, certisque modis sicut antecessores tuos usos fuisse cognoscis, hoc te nihilominus admonentes, ut sicut a nobis huius decoris usu ac sacerdotalis officii honorem accepisse te gaudes, ita etiam morum, atque actuum probitate susceptum in Christo sacerdotium adornare contendas, sic enim alterno eris decore conspicuus, si cum habitu corporis, mentis quoque bona concordant, ut foris compositus, intus autem directus, Deo

(1) Ex vetustissimo exempl. inter mss. Archiv. Vaticani edidit Ughell. Ital. Sac. tom. II.

Exordium.

Pallium Gerberto archiep.

Cum habitu corporis, mentis quoque bona convenire debent.

Urbis Ravenn. districtus Gerberto conceditur.

Irritatio diplomatum huic concessioni contrarium.

Donatio Comaclensis comitatus.

Confirmatio privilegii nuper concessi Ioanni archiepiscopo.

Donatio aliorum nonnullorum praediorum.

cum propheta vere dicere possis: Provi-
deo Deo in conspectu meo semper ut
sit a dextris mihi, ne unquam commo-
vear (a). Ut autem charitatem in nobis
fundatae dulcedinis recognoscas, ex gra-
tuita largitate nostra post mortem prae-
dilectae imperatricis Augustae donamus
tibi tuaeque Ecclesiae districtum Ravenn.
urbis, Ripam integram, monetam, teloneum,
mercatum, muros, et omnes portas civitatis.
Si vero alia privilegia aliquibus facta
apparuerint sanctae Ecclesiae obnoxia et
huic nostro privilegio contraria, auctoritate
Dei et sancti Petri ad nihilum reddenda
illa diiudicamus, et hoc quod facimus, stabilimus
et intactum permanendum iubemus. Donamus
tibi tuaeque Ecclesiae sanctae Comaclensem
comitatum post mortem Adeledae imperatricis
Augustae, ut tu tuaque sancta Ecclesia tuique
successores illum cum omnibus et inibi pertinentibus
libere teneant, et ordinent in perpetuum quod
benefactum est, ut bene reservemus, et in melius
corroboremus. Privilegium quod tuo praedecessori
Ioanni cum Monteferetrano, et Cervien. Ecclesiis,
et cum omnibus quae sibi largiti sumus ex nostra
benevolentia, tibi tuaeque sanctae Ravenn. Ecclesiae,
tuisque successoribus confirmamus, et incorrupta
semper esse decernimus; idest monasterium Sancti
Thomae apostoli, et Sanctae Euphemiae martyris
cum omni integritate eorum, et cum omnibus
possessionibus et rebus eorum cultis et incultis,
tam in civitate Arimini positis, quam extra,
scilicet in comitatu Pesaurien. Arimin. et Monte
Feretrano collatis. Quae omnia per centum iam
curricula annorum vestra Ecclesia et vestri
antecessores tenuerunt, et vos Dei gratia tenetis
quiete, idest castellum quod vocatur Ligabizzi
cum omni pertinentia sua, et curte de Sancto
Hermete cum praedicta ecclesia, et cum casalibus
et appendiciis suis, scilicet, et castellum quod
vocatur Galiola cum omni

(a) Psalm. xv. 18.

pertinentia sua, necnon et castrum quod vocatur
Grandariolo cum omnibus rebus, et possessionibus
suis, et castellum quod vocatur Monte Corlino
cum omni integritate sua, nec non et integrum
castellum quod vocatur Crucis cum omnibus
rebus et possessionibus suis, et ut paternitas
bonitatis nostrae filiationem tuae devotionis
summo affectu, affluenter in Christo enutriet,
auctoritate Dei omnipotentis, et sancti Petri
principis apostolorum, hoc nostro privilegio
praeceptum de regiense episcopatu cum omnibus
sibi adiacentibus a venerabili Othone Augusto
tibi tuaeque Ecclesiae tuisque successoribus
attributum confirmamus, stabilimus, et inconvulsum
permanendum praecipimus, ut teneas, defendas,
regas, et ad Dei honorem tam tui successores
libere ordinetis; confirmamus etiam tibi, tuaeque
Ecclesiae in perpetuum donamus Caesenam cum
omnibus sibi pertinentibus, et per potestatem
apostolicam iubemus, ut de subtus strata utque
ad mare nullus audeat districtum, aut venationem
ullam exercere nisi cui tu aut tui successores
iusserint, sed absque omnium hominum
inquietudine ad honorem et utilitatem tuam
potestate omnia ibi facias atque praecipias;
omnia etiam privilegia iam pridem a praedecessoribus
nostris tuae Ecclesiae collata, omniaque
praecepta aut a regibus aut imperatoribus pro
Dei respectu attributa, hoc nostro privilegio
in voluntate Dei et auctoritate sancti Petri
confirmamus, corroboramus et in aeternum
valere volumus et praecipimus. Si quis igitur
contra haec, quae per hoc nostrum privilegium
pie et firmiter disposita sunt, temerario ausu
ire tentaverit, sciat se auctoritate Petri
principis apostolorum, cuius immerito vicem
agimus, anathematis iaculo innodatum et cum
diabolo et Iuda traditore aeterni supplicii
incendio concremandum, sicque irremediabiliter
involvendum, ne unquam a nexibus anathematis
sit absolutus. At vero qui observator in omnibus
extiterit cu-

Regiensis Ecclesiae;

Caesenatis.

Confirmatio privilegiorum omnium Ravennati Ecclesiae per reges, imperatores, principes, Pontifices etc. usque adhuc concessorum.

Anathema in attentatores

Fausta observantibus apprecatio.

stodiendi huius nostri apostolici constituti auctoritatem ad cultum Dei nostri respicientis, benedictionis gratiam a misericordissimo Deo nostro multipliciter consequatur.

Scriptum per manum Petri notarii, et scrinariii S. Romanae Ecclesiae in mense aprilis et indictione undecima. Bene valete.

Datum iv kal. maii per manum episcopi S. Albanensis Ecclesiae et bibliothecarii sanctae apostolicae sedis, anno pontificatus domini Gregorii summi pontificis et universalis papae in sacratissima sede beati Petri apostoli anno secundo, imperante domino Othone tertio a Deo coronato Magno et pacifico imperatore anno secundo, in mense, et indictione undecima.